
 

CONTEXTO NACIONAL 

• El mercado laboral (población económicamente activa) se situó en 25.335.000 personas en marzo, 
22.794.000 estaban ocupadas y 2.542.000 desocupadas. 

• Entre marzo del 2022 y marzo de 2023, la población ocupada creció el 5,1% al pasar de 21.680.000 
a 22.794.000, y la población desempleada pasó de 2.990.000 a 2.542.000 en iguales periodos, 
disminuyó el 15%.  

•  El número de personas que buscaron trabajo estuvo muy por debajo de la demanda de empleo, 
2,7% vs 5,1%, lo que contribuyó para que la tasa de desempleo disminuyera del 12,1% al 10% entre 
marzo 2022/2023.  

• El empleo femenino sigue a un ritmo superior que el de los hombres, creció el 7,6% vs 3.5%. En 
términos absolutos aumentaron 660.000 vs 454.000. La tasa de desempleo de las mujeres bajó del 
15,6% al 12,9%, y la de los hombres, del 9,6% al 7,9%.  

• Por posición ocupacional, hubo un cambio importante. Antes crecía más el rubro de obrero y 
empleo particular, ahora el mayor crecimiento se dio en el grupo de trabajador por cuenta propia, 
551.000, un 6% más; seguido de obrero y empleado particular, con 401.000 nuevos empleos, creció 
4,3%. El rubro trabajador familiar sin remuneración aumentó en 101.000 empleos, con un 
incremento del 23,6%.  

• Por sectores, los que más generaron empleo fueron: actividades profesionales, científicas, técnicas 
y servicios administrativos, 263.000 con un aumento del 17,2%; alojamiento y servicios de comida, 
199.000, 13,5% superior; administración pública y defensa, educación y atención de la salud 
humana, 185.000, 6,9% más; agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca, 183.000, con un 
incremento del 5,5%; las actividades artísticas, entretenimiento recreación y otras actividades de 
servicios, 178.000, aumentando el 10,3%; y la construcción, 117.000, creciendo el 7,9%.  

• Por el contrario, los sectores que mostraron una caída en el empleo fueron el Suministro de 
electricidad, gas, agua y gestión de desechos, con una disminución de 121.000 empleos; y el 
Transporte y almacenamiento, -82.000.  

• La Tasa Global de Participación (TGP) aumentó del 63,5% al 64,3%, la Tasa de Ocupación (TO) 
aumentó del 55,8% al 57,9%. Esto es, de cada 100 personas en edad laboral, 64 estaban en el 
mercado de trabajo, y 58 ocupadas. 

• La tasa de ocupación, que se obtiene al dividir la población ocupada sobre la población en edad de 
trabajar, tiene la ventaja de aislar los movimientos en el corto plazo de los entrantes y salientes del 
mercado laboral; si sube, es porque está creciendo a un ritmo superior de la población total, lo cual 
es positivo.  

• La Población por fuera de la fuerza de trabajo disminuyó en 122.000. Disminuyeron las personas 
en oficios del hogar, 364.000. Por el contrario, los estudiantes aumentaron 132.000, y el grupo de 



 

los incapacitados permanentes para trabajar, rentistas, pensionados o jubilados y personas que no 
les llama la atención, o creen que no vale la pena trabajar, creció en 110.000. 

• La informalidad para el total país disminuyó del 59,2% a 58,4%, y en los principales centros 
urbanos de la siguiente forma: para las 23 ciudades principales, del 46,2% al 44,6% y, para las 13 
principales ciudades, del 44,7% al 43,2%.  

• La tasa de desempleo de los jóvenes (15 a 28 años) para el periodo enero-marzo/23 fue del 19% 
vs 21,3% de hace un año; y para las 13 principales ciudades, del 19% vs 22% en el mismo periodo 
del 2022.  

• En las 13 principales ciudades, la tasa de desempleo disminuyó del 12,6% en marzo de 2022, al 
10,5% en marzo de 2023. 

GRÁFICO 1. EVOLUCIÓN DE LA TASA DE DESEMPLEO TOTAL PAÍS Y 13 CIUDADES 2019-2023 (%)

 

GRÁFICO 2. EVOLUCIÓN DE LA TASA DE OCUPACIÓN 2019-2023 (%) 
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GRÁFICO 3. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA 2020-2023 TOTAL PAÍS (MILES) 

 

 

GRÁFICO 4. EVOLUCIÓN % ANUAL DEL EMPLEO TOTAL PAÍS (DESESTACIONALIZADO) 2010-2023 

 

 

GRÁFICO 5. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN OCUPADA 2020-2023 -13 CIUDADES (MILES) 
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CUADRO 1. EMPLEO Y DESEMPLEO – MARZO DE 2023 (MILES DE PERSONAS) 

Concepto 
TOTAL NACIONAL  TRECE CIUDADES Y ÁREA 

METROPOLITANA 
2022 2023 VAR %  2022 2023 VAR % 

Ocupados 21.680 22.794 1.114 5,1% 

 

10.280 10.794 514 5,0% 

Desocupados 2.990 2.542 -449 -15,0% 1.487 1.262 -225 -15,1% 

Fuerza de trabajo (FT) 24.670 25.335 665 2,7% 11.767 12.056 289 2,5% 

Población por fuera de la fuerza de trabajo 14.168 14.045 -122 -0,9% 6.061 6.000 -61 -1,0% 

PET (Pob. en edad de trabajar) 38.838 39.381 543 1,4% 17.828 18.056 228 1,3% 

Subocupación 2.076 2.153 77 3,7% 921 922 2 0,2% 

Tasa global de participación = P.E.A./P.E.T. 63,5% 64,3%    66,0% 66,8%   

Tasa de ocupación = Ocupados/P.E.T. 55,8% 57,9%    57,7% 59,8%   

Tasa de desempleo = Desocupados/P.E.A. 12,1% 10,0%    12,6% 10,5%   

Tasa de subocupación 8,4% 8,5%    7,8% 7,7%   
Población en edad de trabajar (PET): está constituida por las personas de 15 años y más. 
Fuerza de Trabajo (FT): Comprende a todas las personas que contribuyen o están disponibles para contribuir a la producción de aquellos bienes y servicios que han sido definidos por el 
Sistema de Cuentas Nacionales de las Naciones Unidas (SCN)4, Esta población se divide en: 
Ocupados (O): Son las personas que durante la semana de referencia (semana pasada) participaron en el proceso de producción de bienes y servicios, es decir, las personas de 15 años y 
más, que durante la semana de referencia: 
* Trabajaron al menos 1 hora a cambio de un ingreso monetario o en especie, o trabajaron al menos 1 hora sin recibir pago en calidad de TRABAJADOR(A) FAMILIAR SIN REMUNERACIÓN. 
* No trabajaron (por vacaciones, licencia, etc.) durante el período de referencia, pero tenían un empleo o negocio, o en general estaban vinculadas a un proceso de producción cualquiera y 
con seguridad, terminado éste, regresarán a su trabajo. 
Desocupados (D): Son las personas de 15 años y más que durante el período de referencia estuvieron simultáneamente en las siguientes condiciones: 
1. “sin empleo”, es decir, que no tenían un empleo asalariado o un trabajo independiente ni se desempeñaron como trabajador(a) familiar sin remuneración. 
2. “en busca de empleo”, es decir que habían tomado medidas concretas para buscar un empleo asalariado o independiente en las últimas 4 semanas. 
3. estaban disponibles para empezar a trabajar. 
Población Fuera de la Fuerza de Trabajo (PFFT): Comprende a todas las personas en edad de trabajar (15 años y más), que en la semana de referencia no participaron en la producción de 
bienes y servicios porque no lo necesitan, no pueden o no están interesadas en tener actividad remunerada. Este grupo se compone de las personas que integran la fuerza de trabajo potencial 
y de las personas que son exclusivamente: Estudiantes, Personas dedicadas a oficios del hogar, Personas pensionadas, Personas jubiladas, Rentistas, 
Personas incapacitadas permanentemente para trabajar, Personas que no les llama la atención o creen que no vale la pena trabajar. 
Fuerza de trabajo potencial: Busca trabajo, no está disponible, Disponible, no busca trabajo y No busca trabajo, ni está disponible, pero quiere un empleo 
Tasa global de participación (TGP): es la relación porcentual entre la fuerza de trabajo y la población en edad de trabajar. Este indicador refleja la presión de la población en edad de trabajar 
sobre el mercado laboral. 
Tasa de desempleo (TD): es la relación porcentual entre el número de personas que están buscando trabajo (DS), y el número de personas que integran la fuerza de trabajo. 
Tasa de ocupación (TO): es la relación porcentual entre la población ocupada (OC) y el número de personas que integran la población en edad de trabajar (PET). 
Fuente: DANE 

CUADRO 2. TASA GLOBAL DE PARTICIPACIÓN, TASA DE OCUPACIÓN Y TASA DE DESEMPLEO HOMBRES-

MUJERES (TOTAL NACIONAL Y 13 CIUDADES – MARZO  2022/2023) 

 



 

DATOS A MARZO 2023 - TOTAL NACIONAL  

 

* Comparativo frente a marzo de 2022 

Para el total país, en el mes de marzo de 2023 la población en edad de trabajar superaba los 39,3 
millones de personas, 25,3 millones estaban en el mercado laboral (Fuerza de trabajo) y 14 millones 
correspondían a la población por fuera de la fuerza de trabajo.  

De los 25,3 millones de personas clasificadas en la fuerza de trabajo, 22,8 millones tenían trabajo y 2,5 
millones estaban desempleadas. La fuerza de trabajo o la oferta laboral tuvo un incremento del 
2,7%, en términos absolutos equivale a 665.000 personas más, con lo cual la tasa global de 
participación aumentó del 63,5% al 64,3%, es decir, proporcionalmente hay más personas buscando 
empleo.  

La población ocupada pasó de 21.680.000 en marzo de 2022 a 22.794.000 en marzo de 2023, con 
un aumento del 5,1% equivalente a 1.114.000 personas; la tasa de ocupación aumentó del 55,8 al 57,9%.  

El aumento en el empleo se dio en las actividades profesionales, científicas, técnicas y servicios 
administrativos, 263.000; en alojamiento y servicios de comida, 199.000; en la administración pública y 
defensa, educación y atención de la salud humana, 185.000; en la agricultura, ganadería, caza, silvicultura 
y pesca, 183.000; en las actividades artísticas, entretenimiento recreación y otras actividades de servicios, 
178.000; en la construcción, 117.000; en las actividades inmobiliarias, 79.000; en información y 
comunicaciones, 41.000; en el comercio y reparación de vehículos, 38.000; y en la industria, 26.000.  

Por posición ocupacional, el aumento se registró en: trabajador por cuenta propia, 551.000; en 
obrero, empleado particular, 401.000; en trabajador familiar sin remuneración, 101.000; en obrero, 
empleado del gobierno, 83.000; en patrón o empleador, 54.000; y en empleado doméstico, 23.000. 

El número de desempleados pasó de 2.990.000 en marzo del año 2022, a 2.542.000 personas en 
marzo del 2023, es decir, hubo una disminución del 15%. La tasa de desempleo nacional pasó del 
12,1% en marzo de 2022, al 10% en marzo de 2023. La tasa de desempleo fue más alta en las 
mujeres, 12,9%, vs el 7,9% de los hombres. 

La población económicamente inactiva (PEI) o Población por fuera de la fuerza de trabajo, 
disminuyó en 0,9% y se situó en 14,04 millones de personas: 3,4 millones eran estudiantes, 7,86 
millones correspondían a oficios de hogar, y 2,78 millones se clasificaban como rentistas, pensionados 

Población en Edad de Trabajar (PET) a 31 de 
marzo 2023

39.381.000 

Población Económicamente 
Activa (PEA) - Fuerza de trabajo

25.335.000 

Ocupados 

22.794.000 
Desocupados

2.542.000 

Población Económicamente Inactiva (PEI)- Población por fuera de 
la fuerza de trabajo: estudiantes, amas de casa y pensionados. 

14.045.000 

Estudiantes

3.407.000 

Oficios del hogar

7.860.000 

Incapacitados permanentes, 
rentistas y pensionados

2.778.000 



 

o incapacitados. La población en oficios del hogar cayó en 364.000. La población estudiantil aumentó 
en 132.000 y la categoría de los incapacitados permanentes para trabajar, rentistas y pensionados, en 
110.000. 

DATOS A MARZO 2023 - 13 PRINCIPALES CIUDADES Y ÁREA METROPOLITANA  

 
* Comparativo frente a marzo de 2022 

La población en edad de trabajar en las 13 principales ciudades superó los 18 millones; de éstos, 
12,05 millones estaban en el mercado laboral – PEA- o Fuerza de trabajo (10,79 millones tenían trabajo 
y 1,26 millones estaban desempleados). La población económicamente inactiva –PEI- o Población por 
fuera de la fuerza de trabajo, se ubica en los 6 millones de personas.   

Frente a marzo del 2022, la fuerza de trabajo aumentó de 11.767.000 a 12.056.000 personas en marzo 
de 2023, esto es, un 2,5% más, equivalente a 289.000 personas que ingresaron al mercado laboral, con 
lo cual la tasa global de participación pasó del 66% al 66,8% entre fechas iguales.  

La población ocupada aumentó, pasando de 10.280.000 a 10.794.000, es decir que en los centros 
urbanos se recuperaron 514.000 empleos, con un crecimiento del 5% entre marzo 2022/2023. Así las 
cosas, la tasa de ocupación pasó de 57,7% a 59,8%. 

La tasa de desempleo para las trece principales ciudades se redujo del 12,6% en marzo de 2022, a 
10,5% en marzo de 2023. 

La población económicamente inactiva o Población por fuera de la fuerza de trabajo disminuyó, entre 
marzo 2022 y 2023, de 6.061.000 a 6.000.000, con una disminución de 61.000 personas, es decir el -1%.  

TASA DE DESEMPLEO - 13 CIUDADES METROPOLITANAS  

ENERO – MARZO 2023: 12,1% 
Las tasas de desempleo más altas en las 13 principales ciudades durante el trimestre enero – marzo 
2023 se registraron en: Ibagué, 19,2%; Cúcuta, 15,1%; y Montería, 13,4%. Y las más bajas en: 
Manizales, 11,1%; Pereira, 10,2%; y Medellín A.M., 10,2%. 

Población en Edad de Trabajar (PET) a 31 
de marzo de 2023

18.056.000 

Población Económicamente Activa 
(PEA) - Fuerza de trabajo

12.056.000 

Ocupados 

10.794.000 

Desocupados

1.262.000 

Población Económicamente Inactiva (PEI)- Población por fuera de la 
fuerza de trabajo: estudiantes, amas de casa y pensionados. 

6.000.000 


